2

Протокол № 1
заседания РМО учителей химии, биологии, географии
Лунинского района
2015 -2016 учебный год
Дата  25.08.2015г.
Присутствовали –  14 человек из 15
Отсутствовали -   1человек
Повестка:

1. Подведение итогов работы за 2014-15 уч. год.

2. Анализ результатов ЕГЭ   по химии, биологии и географии  в 2015 г.

3. Анкетирование учителей с целью определения основных направлений работы РМО на 2015—2016 учебный год.

4. Составление и утверждение плана работы РМО учителей  на 2015–2016 учебный год.
5.Выступлене учителя химии Антоновой М.В. МОУ СОШ №2 р.п.Лунино «Система работы по подготовке учащихся к олимпиадам по химии»

6.Выступление учителя химии и биологии МОУ СОШ с.Большой Вьяс
Ключниковой Е.С. «Рекомендации по содержанию и оформлению научно-исследовательской работы участника районной научно-практической конференции школьников «Старт в науку»

По первому и второму  вопросу слушали руководителей МО Мещерякову О.Е., Кривошееву Д.В., Глинкину Н.Н..  Проанализировали   работу районного методического объединения  учителей химии, биологии и географии  в 2014-2015 учебном году, поблагодарили учителей района за активное участие в заседаниях районного методического объединения. Особое внимание  уделили тому, что  в деятельности учителя необходимо уделять исследовательской работе на уроках и во внеурочной деятельности, внедрению современных технологий, подготовке учащихся к итоговой аттестации.

 Решение:

1.Признать работу  районного методического объединения учителей химии, биологии и географии удовлетворительной.

2. Совершенствовать формы и методы по организации работы с одаренными детьми.
3. Уделять внимание исследовательской работе на уроках и во внеурочной деятельности, подготовке учащихся к государственной итоговой аттестации.

Антонова М.В. рассказала о  формах и методах, инновационных технологиях по подготовке к итоговой аттестации выпускников в форме ЕГЭ и ОГЭ по химии. Учителя МО обсудили  выступление Марии Владимировны, рассказали о своих приемах и способах подготовки.

Решение:

Принять к сведению опыт работы учителей, получивших высокие результаты ЕГЭ и ОГЭ по химии.

 Ключникова Е.С., учитель биологии  и химии  МОУ СОШ с. Б.Вьяс,  поделилась опытом своей работы по организации и ведению исследовательской работы с учащимися по предмету. Рекомендовала всем коллегам вовлекать учащихся в научно – исследовательскую деятельность, которая способствует развитию интереса к предмету, расширению кругозора, отработке практических навыков. Она рассказала также о своих «находках», методических приемах при проведении экологических исследований, подготовке экологических проектов.

Решение:

 Всем педагогам вовлекать учащихся в научно – исследовательскую деятельность, как на уроке, так и во внеурочной деятельности, т.к. она способствует развитию интереса к предмету, расширению кругозора, отработке практических навыков школьников, самореализации учащихся; учит детей самостоятельно добывать знания.
     Руководитель МО Мещерякова О.Е.  познакомила присутствующих с перспективами работы на 2015-2016 уч.год Учителя МО обсудили предложенный план работы методического объединения на текущий учебный год и  высказали предложение утвердить его.

Решение:

Принять план работы методического объединения на текущий учебный год.
	Август
	Сентябрь

	Заседание №1:

1. Подведение итогов работы за 2014-15 уч. год.

2. Анализ результатов ЕГЭ   по химии, биологии и географии  в 2015 г.

3. Анкетирование учителей с целью определения основных направлений работы РМО на 2015—2016 учебный год.

4. Составление и утверждение плана работы РМО учителей  на 2015–2016 учебный год.
5. Выступления учителей:  Антоновой М.В. (МОУ СОШ №2 р.п.Лунино), Ключниковой Е.С. (МОУ СОШ с.Большой Вьяс).
	1. Консультации по составлению  рабочих программ.

	Октябрь
	Ноябрь

	1. Консультации по подготовке и  проведению школьного тура олимпиад по химии, биологии и  географии.

	Заседание №2:

МБОУ СОШ №1 р.п.Лунино

Круглый стол  «Методический мастер – класс по обмену опытом»

1. Подготовка учащихся к олимпиадам и НПК.
2. Использование метода проектов и ТРИЗ в обучении географии для развития  мышления и познавательного интереса учащихся.

	Декабрь
	Январь

	1. Муниципальный тур олимпиады по предметам естественного цикла.
	 1.Консультации по проведению школьного тура НПК по  химии, биологии и географии.

	Февраль
	Март

	Заседание №3:

МОУ СОШ с.Б.Вьяс

1. Проблемы оптимизации структуры учебного занятия по биологии с целью предупреждения перегрузки и утомляемости обучающихся. Учёт принципов здоровьесбережения в образовательном процессе.  Посещение и анализ учебного занятия  учителя Ключниковой  Е.С.
2. Развитие познавательных действий при изучении географических объектов. Посещение и анализ учебного занятия учителя Ключникова Д.И.

	1. Консультации по подготовке к государственной итоговой аттестации в форме  ЕГЭ и ОГЭ.

	Апрель
	Май

	Заседание №4:

МБОУ СОШ с. Иванырс
1.Виды химических  экспериментов, их реализация в практике работы. Опыт использования современного оборудования кабинета химии при моделировании системы химических  экспериментов. Практикум, мастер-класс, творческий отчёт Гуркиной  И.Н.

	1. Консультации по актуальным вопросам преподавания.
2. Подведение итогов работы РМО учителей  химии, биологии и  географии.

 Решили:
1. Утвердить план работы РМО  на 2015-2016 уч.год.
2. Активизировать подготовку школьников к олимпиаде, НПК  с учётом   открывшихся новых возможностей.

3. Разработать в каждой школе Положение о проведении олимпиады и НПК. В организации и проведении олимпиад и НПК учитывать ошибки, допущенные в предыдущем учебном году.

        Руководитель РМО учителей географии_________________ Глинкина Н.Н.